CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
PATO BRANCO – PARANÁ

R Teófilo A. Loiola, 264. Bairro Sambugaro. Cep. 85502-480. Fone: 046-3225-5544

ATA Nº 0/2019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMSEA

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às oito horas e quarenta e

cinco minutos, reuniram-se, na sala de reuniões da secretaria executiva dos conselhos,

sito à Rua Theófilo A. Loiola, 264, Bairro Sambugaro, nesta cidade, os conselheiros

membros do COMSEA, conforme lista de presença para reunião ordinária, tendo como

pauta: 1) Comissão para acompanhamento do Restaurante Popular; 2) Acompanhamento

da merenda do PA; 3) Apresentação da cartilha Plano de Sgurança Alimentar; 4) Assuntos

Diversos. Estiveram presentes os conselheiros Neusa Brusamarello Makcemiuk, Carla

Gabiatti Marcante, Vilson de Melo, Susecler Pires da Silva e Marcos Jamil Auache. As

convidadas Bruna Rebonetto e Ana C. A. Ferreira. Além da equipe técnica da Secretaria

Executiva dos Conselhos Fernanda Merlo e Cristiane Fernandes Cerqueira Santos.

Vilson, presidente do Conselho, inicia a reunião dando boas vindas a todos. Comenta

sobre a questão da Comissão para acompanhar o Restaurante Popular, que facilita a

fiscalização, evitando realizar reuniões com todo o Conselho. Susecler sugere que a

Comissão faça um relatório a cada três meses para apresentar ao Conselho, ficando este

assunto para a próxima reunião, assim como a mudança da Comissão da merenda do PA.

Vilson sugere convidar o pessoal do CAE para participarem da próxima reunião. O

calendário das reuniões permanece na terceira quarta-feira de todo mês. Bruna faz a

apresentação da cartilha do Plano de Segurança Alimentar, sugerindo que o COMSEA

faça a divulgação desse Plano, ficando agendado para o dia do almoço das mulheres

agricultoras que será no dia oito de março. Nada mais havendo, Vilson agradece a

presença de todos e encerra a presente reunião, e para constar, eu, Cristiane Fernandes

Cerqueira Santos, assistente da secretaria executiva dos Conselhos, lavrei e assino a

presente ATA, anexada com a lista de presença.